Schwerlich hätte sich der König an den Abt von Clairvaux gewendet, wenn er dessen innerste Meinung durchschaut hätte. Aber

⁶⁸⁾ Gotifr. Viterb. XXIII, 48 (M. G. S. XXII, 260): Princeps Robertus Capuanus eum omnibus comitibus expulsus ad regem Conradum secessit. Rex benigne omnes recepit et longo tempore in Alemannia secum tenuit; set in Apuliam transire non potuit, quia eum gravis imperii necessitas prepedivit. — Otto Fris. Chron. VII, 23 sagt nur: Expulsisque cum multis nobilibus Reginaldi fratre ac principe Capuano. — Wahrscheinlich begab sich Alexander auch nach Deutschland. Wenigstens erscheint er dort später; vgl. Anm. 53. — Wann Robert von Capua in Deutschland anlangte, ist nicht überliefert. Aber es ist sehr wahrscheinlich, daß er nicht allzulange nach dem Frieden von Mignano den deutschen König aufsuchte. In Rom hätte er kaum genügende Sicherheit gefunden. Zur Zeit des Frankfurter Reichstages 1140 wird er bereits am Hofe Konrad's verweilt haben.

⁶⁹⁾ Epist. Bern. No. 183 an König Konrad: Scripta vestra et salutationes tam devotus auspicio quam modicus sum ad illa . . . Querimoniae regis nostrae sunt, et maxime illa, quam dignanter exprimitis de invasione imperii. Regis dedecus, regni diminutionem nunquam volui; volentes odit anima mea. Legi quippe: Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit; et: Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Quam tamen sententiam cupio vos et omnimodis moneo custodire in exhibenda reverentia summae et apostolicae sedi et beati Petri vicario, sicut ipsam vobis vultis ab universo servari imperio. Sunt quae non putavi scribenda; praesens ea fortassis opportunus intimarem. — Giesebrecht, R. Z. IV, 465 f. hat diesen Brief richtig „1139 oder 1140“ angesetzt. Mabillon entschied sich bereits für 1139, während Jaffé, Konrad III, S. 184 ihn erst 1150 geschrieben glaubt. — Invasio imperii, dedecus regis, diminutio regni beziehe ich auf die Belehnung Roger's durch den Papst. Der Hinweis auf geduldige Ergebung unter die Verfügung desselben zeigt, daß Bernhard von einer Verletzung der Reichsrechte durch Innocenz nichts wissen wollte.

nur wenigen Zeitgenossen wurde der herrschsüchtige Charakter des Mönches offenbar. Denn dessen Ansicht war, daß der Kirche die absolute Hoheit in der Welt gebühre. Beide Schwerter, behauptete er, das geistliche wie das weltliche, gehören dem Apostel Petrus. Das erste zieht er mit eigener Hand aus der Scheide; das andere wird auf seinen Wink entblößt ⁷⁰⁾.

⁷⁰⁾ So schreibt Bernhard 1146 an den Papst Eugen III., Epist. No. 256: Exserendus est nunc uterque gladius . . . Per quem autem nisi per vos? Petri uterque est, alter vero suo nutu, alter sua manu, quoties necesse est, evaginandus. — Ferner De Consider. IV, 3, § 7: Quem (gladium) tamen qui tuum negat, non satis mihi videtur attendere verbum Domini dicentis sic: Convertite gladium tuum in vaginam. Tuus ergo et ipse; tuo forsitan nutu, etsi non tua manu evaginandus. Alioquin si nullo modo ad te pertineret et is, dicentibus apostolis: Ecce gladii duo hic, non respondisset Dominus: Satis est; sed: Nimis est. Uterque ergo ecclesiae et spiritualis scilicet gladius et materialis; sed is quidem pro ecclesia, ille vero et ab ecclesia exserendus; ille sacerdotis, is militis manu, sed sane ad nutum sacerdotis et iussum imperatoris.